INDICAÇÃO N.º 97/21

EXMA. SRA.
BEATRIZ MARIA PARADZINSKI
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
REALEZA – PARANÁ

           O Vereador Ozeias de Oliveira abaixo assinado, no uso de suas atribuições
legais, vem indicar ao executivo municipal para que o mesmo através do departamento
responsável da municipalidade, para que seja colocado em prática o Projeto Vereador Mirim
em Realeza.

JUSTIFICATIVA:

O programa Vereador Mirim, tem o objetivo geral de promover a interação entre a
Câmara de Vereadores e a escola, permitindo ao estudante participar do processo e
compreender o papel do Legislativo Municipal dentro do contexto social em que vive. O Projeto
Vereador Mirim têm por objetivo contribuir para a formação de cidadãos conscientes de seus
direitos e deveres, capazes de compreender, inovar e transformar politicamente a realidade.
Diante da conjuntura política atual, as crianças e jovens não estão mais conseguindo
estabelecer o vínculo da cidadania, tendo uma visão distorcida do processo político ideal.
Somente com a criação de uma nova consciência, através da promoção do inter-relacionamento
entre alunos, escolas e comunidade, podemos estabelecer um novo conceito de administração
pública, baseado num contexto de competitividade, representatividade, responsabilidade e
moralidade.

Realeza, 22 de setembro  de 2021.

OZÉIAS DE OLIVEIRA
VEREADOR